АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.03.2024 № 10

Об итогах социально-экономического развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области за 2023 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Новосибирской области от 15.12.2007 N 166-ОЗ «О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития Новосибирской области», Уставом Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять итоги социально-экономического развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области за 2023 год согласно приложению 1.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Барлакского сельсовета» и разместить на официальном сайте Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

Глава Барлакского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области                                   С.Г.Баландин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению администрации
Барлакского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
от 11.03.2024 №10

Итоги социально-экономического развития
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
за 2023 год
Муниципальное образование Барлакского сельсовета является сельским поселением. Территория поселения входит в состав Мошковского района Новосибирской области. Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов п. Октябрьский, с. Локти, с. Барлак, н.п. Барлак, территории традиционного природопользования населения поселения, рекреационные земли, земли для развития поселения. В состав территории сельского поселения входят земли независимо от форм собственности и целевого назначения. Административным центром поселения является п. Октябрьский. Барлакский сельсовет  расположен в северо-восточной части области в 40 км от административного центра и 20 км от г. Новосибирска.  Площадь территории сельсовета  20903 га.
Численность населения на 01.01.2023 г. составила 8285 человек (в 2022 году – 4942 чел), из них в поселок Октябрьский – 7705 человек(2022 г. – 4128 чел), село Барлак - 306 человек(2022 г. – 470 чел), село Локти- 229 человек, населенный пункт Барлак - 45 человек.
Динамика демографической ситуации в поселении совпадает с тенденциями демографического развития района. Детальная информация о естественном и миграционном приросте/убыли населения не поступала.
В системе образования поселения действуют три дошкольных образовательных учреждения – МКДОУ Октябрьский детский сад «Колокольчик» (135 воспитанников), МКДОУ Октябрьский детский сад «Журавушка»( 150 воспитанников)  и МКДОУ Октябрьский детский сад «Светлячок» (299 воспитанников). Всего детей, охваченных дошкольной образовательной услугой 584 детей дошкольного возраста.
Функционирует три муниципальных учреждения, оказывающие общеобразовательные услуги:
МКОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» Мошковского раона (351 учащихся)  и МКОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 2» Мошковского района (1010 учащихся). К Октябрьской СОШ присоединена в качестве структурного подразделения Локтинская ООШ (начальные классы) в селе Локти.
[bookmark: _GoBack]В поселении 72 семьи состоящие на учете как многодетные, из них  216 детей.

Учреждения и предприятия

На территории муниципального образования работает около 70 торговых точек (магазины, минимаркеты, павильоны). Большее развитие торговых точек происходит в жилом районе Светлый п.Октябрьский.
Доля предприятий частной формы собственности составляет 100 %.
Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления.
Доходы бюджета населенных пунктов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Новосибирской области.
В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
земельного налога – по нормативу 100 процентов;
налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.
Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов;
единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 30 процентов.

Экономика и финансы

Бюджет администрации Барлакского сельсовета на 2023 год утвержден по доходам 38705300,00 рублей, по расходам 38705300,00 рублей. Бюджет администрации Барлакского сельсовета утвержден двадцать первой сессией шестого созыва Совета депутатов от 28.12.2022 года решением №127. Внесены изменения решением двадцать второй сессией Совета депутатов от 26.01.2023 г. №138,решением тридцатой сессией от 27.12.2023 г. №184. Доходная часть бюджета администрации Барлакского сельсовета на 2023 год сформирована согласно Закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2023 год», и в соответствии с нормативами установленными Бюджетным кодексом РФ. При формировании доходной части бюджета были использованы положения Федерального закона от 19.12.2005г №159-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ». Доходная часть бюджета администрации Барлакского сельсовета за 12 месяцев 2023 года состоит на 42,9% из безвозмездных поступлений ,57,1%-составляют собственные доходы , в собственных доходах налоговые поступления составляют-92,2%;неналоговые-7,8%;предпринимательская деятельность-0
Финансовая помощь составила:
	Наименование
	Годовой план
	Исполнение

	Дотации всего, в т.ч.
	7504600,00
	7504600,00

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	7504600,00
	7504600,00

	Субвенции всего, в т.ч.
	346138,00
	346138,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	346038,00
	346038,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ
	 100,00
	100,00

	Субсидии всего, в т.ч.
	0,00
	0,00

	Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности
	0,00
	0,00

	Межбюджетные трансферты всего
	1444795,00
	935780,00

	межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниц. районов
	1444795,00
	935780,00

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	0,00
	0,00

	Возврат прочих остатков субсидий
	0,00
	0,00

	Финансовая помощь, всего
	9295533,00
	8786518,00

    В 2023 году в связи с передачей отдельных государственных полномочий
выделялись денежные средства на следующие цели:

	План
	Факт

	Субвенция бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	346038,00
	346038,00

	Итого
	346038,00
	346038,00

	Вид доходов
	Назначено по бюджету за 2023 г.
	поступило
	%
испол. за 4 кв.2023 год

	за 4 кв.2023 год
	за 4 кв. 2022год
	отклонения (+, -)

	итого собственных доходов (налоговые и неналоговые)
	18171,4
	18543,4
	24453,7
	-5910,3
	102,0%

	налог на доходы физических лиц
	3521,4
	4363,3
	1258,6
	-77,5
	123,9

	Акцизы
	2637,0
	2693,7
	2513,3
	180,4
	102

	налог на имущество
	1848,4
	1919,0
	1776,8
	142,2
	103,8

	земельный налог
	8626,4
	8147,5
	3899,1
	4248,4
	94,4

	Единый с/х налог
	7,0
	-22,1
	15,9
	38,0

	Неналоговые доходы, всего
	1531,2
	1442,0
	12810,1
	-11368,1
	94,2%

	1. доходы от использования имущества
	1068,7
	991,6
	1078,6
	87,0
	92,7

	2. доходы ,поступающие в порядке возмещения расходов
	35,0
	40,2
	37,1
	-3,1
	114,8

	3.доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	394,8
	394,8
	11678,8
	11284,0
	100

	4.доходы от оказания платных услуг
	0
	0
	0
	0
	0

	5.административные штрафы
	32,7
	15,4
	15,6
	-0,2
	47,1

	6. прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ДОХОДОВ
	18171,4
	18543,4
	24453,7
	-5910,3
	102%

	1безвозмездные поступления
	14413,7
	13904,7
	17385,9
	-3481,2
	96,4%

	прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций
	0,0
	0
	0,00
	0
	0

	Доходы от возврата остатков субсидий, МБТ прошлых лет
	0,0
	18,1
	-9,9
	-9,9

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	32585,1
	32448,1
	41829,7
	-9381,6
	99,5%

В сравнении с аналогичным периодом 2022 года общая сумма доходов в 2023 году уменьшилась на 9381,6 тыс. руб. ,в связи с уменьшением финансирования МБТ.
По состоянию на 01.11.2023 г. задолженности по заработной плате работникам  бюджетной сферы нет.
В 2023 году проведено 109  закупок на общую сумму 17065,6 тыс. руб.

Строительство индивидуального жилья

   На территории Барлакского сельсовета активно ведётся строительство индивидуального жилых и многоквартирных домов в ж.р. «Светлый», коттеджных посёлков «Заречный» и «Рябиновый», «Крылатский», «Восточный», «Деревня Мира», «Времена года».
В 2023 году введены в эксплуатацию 4 многоквартирных домов, индивидуальных жилых домов в количестве 88, блокированных в количестве 39. Итого:131 домов.
Муниципальное имущество

Муниципальное имущество:
На территории Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области находится 96 объектов муниципального недвижимого имущества балансовой стоимостью 7572,5тыс.руб.
Нежилые здания и помещения - 9 ед. балансовой стоимостью 810833,0 тыс.руб.
Недвижимое имущество казны – 21 ед. балансовой стоимостью 67846,8 тыс.руб.
[bookmark: _Toc468115515]
[bookmark: _Toc468115516]Показатели социально-экономического развития Барлакского сельсовета
 Мошковского района Новосибирской области за 2023 год

	№№
пп
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	2023

	1.
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	8285

	2.
	Общий коэффициент рождаемости (число родившихся на 1000 чел. населения)

чел.
	15,9

	3.
	Общий коэффициент смертности (число умерших на 1000 чел. населения)

чел.
	8,3

	4.
	Число прибывших
	чел.
	244

	5.
	Число выбывших
	чел.
	150

	6.
	Число детей, умерших в возрасте до 1 года, на 1000 родившихся живыми

чел.
	0

	7.
	Материнская смертность на 100 тыс. родившихся живыми
	чел.
	0

	8.
	Средняя наполняемость классов в общеобразовательных учреждениях - всего

%
	150

	9.
	Доля детей в возрасте от трех до семи лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности в общей численности детей от трех до семи лет

%
	90

	10.
	Доля детей, охваченных дополнительным образованием, в общем количестве детей до 18 лет,

%
	17

	11.
	Объем отгруженных товаров, собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами

млн.
руб.
	6,96

	Индекс промышленного производства
	%
	105

	12.
	Объем производства продукции сельского хозяйства
	млн. руб.
	18,2

	Индекс производства продукции сельского хозяйства

%
	133,5

	13.
	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (бункерный вес)

тонн
	67,8

	14.
	Поголовье КРС
	гол.
	510

	в том числе коров
	гол.
	500

	15.
	Поголовье свиней
	гол.
	55

	16.
	Производство молока
	тонн
	550

	17.
	Производство мяса
	тонн
	42

	18.
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования

млн.
руб.
	11

	Индекс объема инвестиций в основной капитал
	%
	100

	19.
	Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство",
	млн.
руб.
	4,6

	Индекс физ. объема
	%
	-

	20.
	Ввод в эксплуатацию за счет всех источников финансирования жилых домов
	кв. м
общей пло
щади
	26700

	21.
	Ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	кв. м
общей пло
щади
	9201

	22.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя
	кв.м.
	47

	23.
	Перевезено грузов автомобильным транспортом
	тыс.
тонн
	Х

	24.
	Перевезено пассажиров автомобильным транспортом общего пользования
	тыс.
чел.
	Х

	25.
	Оборот розничной торговли

	млн.
руб.
	324

	Индекс оборота розничной торговли
	%
	110

	26.
	Оборот общественного питания
	млн.
руб.
	0,0

	Индекс оборота общественного питания
	%
	-

	27.
	Объем платных услуг населению
	млн.
руб.
	8,2

	Индекс объема платных услуг населению
	%
	122

	28.
	Уровень официально зарегистрированной безработицы

%
	1,2

	29.
	Численность занятых в экономике
	чел.
	3200

	30.
	Численность занятых на малых предприятиях, человек

чел.
	120

	31.
	Численность индивидуальных предпринимателей

чел.
	165

	32.
	Удельный вес продукции, работ и услуг, произведенных малыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями, в общем объеме выпуска продукции, работ и услуг

%
	91

	33.
	Прибыль прибыльных предприятий
	млн.
руб.
	0,0

	34.
	Общий фонд оплаты труда (для расчета среднемесячной заработной платы

млн.
руб.
	31,5

	35.
	Среднесписочная численность работников (для расчета среднемесячной  заработной платы)

чел.
	198

	36.
	Среднемесячная заработная плата 1 работника
	тыс.руб.
	16

	37.
	Уровень обеспеченности налоговыми и неналоговыми доходами бюджета на 1 человека,

руб.
	3843,3

	38.
	Доходы от аренды муниципального имущества, тыс. рублей
	тыс.
руб.
	226,9